
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20236454DIÁRIO OFICIAL   No44

RESOLVE:

DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 75, incisos 
I e II da Lei Federal nº 14.133/2021, para contratação da empresa, J 
Cardoso de Sá Ltda, CNPJ: 18.342.525/0001-70, visando contratação 
de empresa para a realização de reforma parcial na Casa do Estudante 
de Palmas-TO, pela Secretaria dos Esportes e Juventude.

Dotação orçamentária: 2023DD00350, Classif icação 
Orçamentária: 79010.08.244.1163.1028, Natureza de Despesa: 
4.4.90.51, Fonte - 500.0000, nos termos do Processo Administrativo  
nº 2023/79010/000162.

NOME CNPJ VALOR TOTAL

J CARDOSO DE SÁ LTDA 18.342.525/0001-70 R$ 12.705,89

VALOR TOTAL R$ 12.705,89

ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO
Secretário de Estado dos Esportes e Juventude

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

CONVÊNIO Nº 27010.000030/2022
PROCESSO: 2021/27001/000194
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES E 
JUVENTUDE
CNPJ: 45.434.894/0001-66
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ALEGRE
CNPJ: 33.266.248/0001-58
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2023
VIGÊNCIA: 31/12/2024
SIGNATÁRIOS: ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO
Secretário de Estado da Secretaria dos Esportes e Juventude
FERNANDO PEREIRA GOMES
Prefeito Municipal de Novo Alegre

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

CONVÊNIO Nº: 27010.000042/2021
PROCESSO: 2021/27001/000119
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES E 
JUVENTUDE
CNPJ: 45.434.894/0001-66
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA
CNPJ: 37.344.439/0001-41
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO POLIESPORTIVO E LAZER 
MUNICIPAL
DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2023
VIGÊNCIA: 31/12/2024
SIGNATÁRIOS: ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO
Secretário de Estado da Secretaria dos Esportes e Juventude
VALDIVINO MINHOMEM DE MORAIS
Prefeito Municipal de Sucupira

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 79010.000038/2023

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES E JUVENTUDE e a
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO BATALHÃO TOCANTINS - AABTO.
Objeto: DEMOCRATIZAR O ACESSO À PRÁTICA E À CULTURA 
DO ESPORTE E PROMOVER O DESENVOLVIMENTO INTEGRAL 
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, OFERECENDO ATIVIDADES 
ESPORTIVAS EDUCACIONAIS ,  LAZER E  AT IV IDADES 
COMPLEMENTARES COM A ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINA CAMPELO CRUZ DA SILVA.
Base Legal: As partes declaram expressamente sujeitas às normas legais 
e regulamentares, tendo como base a Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, o art. 6º da Lei Municipal Nº 1.243, de 07/12/2011.
Vigência: 20/11/2023 à 29/12/2023.
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais) a ser repassada em parcelas de acordo com o cronograma de 
desembolso que integra o Plano de Trabalho.
SIGNATÁRIOS: ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO - SECRETARIO 
DE ESTADO DOS ESPORTES E JUVENTUDE, JOÃO LUCIO LOPES 
PERIM- PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO BATALHÃO 
TOCANTINS - AABTO

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 1033/2023/GABSEC, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

Divulga o Demonstrativo das metas de arrecadação 
bimestral com as receitas arrecadadas até o 5º 
bimestre de 2023, referentes aos Recursos não 
Vinculados de Impostos - Fonte 500.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do 
Estado,

DIVULGA:

Art. 1º O Demonstrativo das metas de arrecadação bimestral 
com as receitas arrecadadas até o 5º bimestre de 2023, referentes aos 
Recursos não Vinculados de Impostos - Fonte 500, cujas metas foram 
estabelecidas através do anexo II do Decreto nº 6.566, de 26 de janeiro de 
2023, em conformidade com o artigo 13 da Lei Complementar nº 101/2000.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Superintendente de Contabilidade Geral

  R$ 1,00

EXCESSO OU
PREVISTA ARRECADADA PREVISTA ARRECADADA PREVISTA ARRECADADA PREVISTA ARRECADADA PREVISTA ARRECADADA PREVISTA PREVISTA PREVISTA ARREC. + PREV FRUSTRAÇÃO 2023

RECEITAS CORRENTES 1.831.686.277                 2.747.419.700                 1.831.686.277                 2.190.379.084                 1.831.686.277                 2.639.179.544                 1.831.686.277                 2.451.291.381                 1.831.686.277                 2.664.510.458                          1.831.686.277                 1.831.686.277                 10.990.117.663               14.524.466.445               3.534.348.782                         

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 852.531.577                     1.180.148.473                 852.531.577                     1.246.178.750                 852.531.577                     1.432.937.206                 852.531.577                     1.485.421.871                 852.531.577                     1.753.075.537                           852.531.577                     852.531.577                     5.115.189.462                 7.950.293.414                 2.835.103.952                         

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       261.227                             -                                       (261.227)                            -                                       -                                                -                                       -                                       -                                       -                                       -                                               

RECEITA PATRIMONIAL 47.565.607                       60.233.083                       47.565.607                       55.066.588                       47.565.607                       38.985.183                       47.565.607                       59.675.778                       47.565.607                       33.214.539                                 47.565.607                       47.565.607                       285.393.641                     294.740.778                     9.347.137                                  

RECEITA DE SERVIÇOS -                                       280                                      -                                       207.754                             -                                       328.114                             -                                       28.257                                -                                       141.150                                       -                                       -                                       -                                       705.554                             705.554                                     

TRANSFERENCIAS CORRENTES 930.370.539                     1.363.830.041                 930.370.539                     1.029.594.488                 930.370.539                     1.165.226.281                 930.370.539                     905.389.490                     930.370.539                     876.968.163                              930.370.539                     930.370.539                     5.582.223.232                 6.271.379.002                 689.155.770                             

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.218.555                          143.207.823                     1.218.555                          (140.668.497)                    1.218.555                          1.441.534                          1.218.555                          1.037.213                          1.218.555                          1.111.070                                   1.218.555                          1.218.555                          7.311.328                          7.347.697                          36.369                                        

RECEITAS DE CAPITAL -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       476                                      -                                       511                                      -                                       200                                               -                                       -                                       -                                       1.188                                  1.188                                          

OPERAÇÕES DE CRÉDITO -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                                -                                       -                                       -                                       -                                       -                                               

ALIENAÇÃO DE BENS -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                                -                                       -                                       -                                       -                                       -                                               

AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                                -                                       -                                       -                                       -                                       -                                               

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                                -                                       -                                       -                                       -                                       -                                               

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       476                                      -                                       511                                      -                                       200                                               -                                       -                                       -                                       1.188                                  1.188                                          

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                                -                                       -                                       -                                       -                                       -                                               

OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS -                                       -                                       -                                       29.392                                -                                       -                                       -                                       -                                       -                                       -                                                -                                       -                                       -                                       29.392                                29.392                                        

DEDUÇÕES DE IMPOSTOS, TAXAS e CONTRIB. MELHORIA (309.132.578)                   (605.876.799)                   (309.132.578)                   (677.386.937)                   (309.132.578)                   (786.399.173)                   (309.132.578)                   (811.430.975)                   (309.132.578)                   (927.316.413)                             (309.132.578)                   (309.132.578)                   (1.854.795.470)                (4.117.542.875)                (2.262.747.405)                        

RESTITUIÇÃO -                                       (397.105)                            -                                       (234.843)                            -                                       (1.191.469)                        -                                       (194.695)                            -                                       (45.802)                                        -                                       -                                       -                                       (2.063.913)                        (2.063.913)                                

DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSF. DA UNIÃO (185.272.248)                   (271.641.141)                   (185.272.248)                   (204.776.852)                   (185.272.248)                   (236.207.339)                   (185.272.248)                   (181.277.378)                   (185.272.248)                   (175.649.634)                             (185.272.248)                   (185.272.248)                   (1.111.633.486)                (1.254.824.591)                (143.191.105)                           

TOTAL DAS RECEITAS 1.337.281.451                 1.869.504.655                 1.337.281.451                 1.308.009.844                 1.337.281.451                 1.615.382.040                 1.337.281.451                 1.458.388.845                 1.337.281.451                 1.561.498.810                          1.337.281.451                 1.337.281.451                 8.023.688.707                 9.150.065.646                 1.126.376.939                         

6º BIMESTRE 2023

ANEXO ÚNICO À PORTARIA SEFAZ N° 1033/2023/GABSEC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
(Demonstrativo da Arrecadação - Fonte 500 recursos ordinários)

RECEITA/DISCRIMINAÇÃO 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE

Samuel
Realce

Samuel
Realce

Samuel
Realce

Samuel
Realce

Samuel
Realce

Samuel
Realce

Samuel
Realce

Samuel
Realce

Samuel
Realce

Samuel
Realce




